

Siège social :

Gien (45504)
19, rue de la Bosserie
Tél. : 02 38 67 08 05

Autres sites :

Angerville (91670)
22, rue de la Gare - BP 2
Tél. : 01 64 95 38 07

Briare (45250)
17, bd Buyser
Tél. : 02 38 31 20 34

Meung/Loire (45130)
2, rue de la Barre
Tél. : 02 38 46 54 93

Orléans Nord (45000)
28-28 bis bd Marie Stuart
Tél. : 02 38 66 30 26

Orléans Sud (45073)
8, rue Claude Lewy
Tél. : 02 38 66 36 81

Pithiviers (45300)
60, fg d'Orléans
Tél. : 02 38 30 29 66

Villemandeur (45700)
4, rue Pierre Nobel
Tél. : 02 38 89 55 55

LE MOUVEMENT ASSOCIATIF CENTRE

Association

6 Ter rue de l'Abbé Pasty

45400 FLEURY LES AUBRAIS

EXERCICE 2014

Clos le 31 décembre 2014

RAPPORTS PRESENTES

PAR

la S.A. Michel CREUZOT

Société de Commissaires aux Comptes

RAPPORT SUR LES COMPTES ANNUELS

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS

EXERCICE 2014

Clos le 31 décembre 2014

Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2014 sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'association **LE MOUVEMENT ASSOCIATIF CENTRE**, tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- la justification de nos appréciations,
- les vérifications spécifiques et les informations prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre Conseil d'Administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I. Opinion sur les comptes annuels

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

.../...



.../...

- 2 -

II. Justification des appréciations

En application des dispositions de l'article L.823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les éléments suivants :

Nous nous sommes attachés à vérifier les assertions de flux, de soldes et de présentation concernant les subventions octroyées à votre association.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

III. Vérifications et informations spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes professionnelles applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion de l'organe de direction et dans les documents adressés aux membres sur la situation financière et les comptes annuels.

Orléans, le 30 avril 2015

**Le Commissaire aux Comptes,
Membre de la Compagnie Régionale d'Orléans,**

S.A. Michel CREUZOT



Nathalie BONNET
Commissaire aux comptes
Responsable technique



Christian BAUDOUIN
Commissaire aux comptes
Mandataire social

Bilan Actif

Etat exprimé en euros		31/12/2014			31/12/2013
		Brut	Amort. et dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	Immobilisations incorporelles:				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Concessions, brevets, droits similaires				
	Fonds commercial (1)				
	Autres immobilisations incorporelles				
	Avances et acomptes				
	Immobilisations corporelles:				
	Terrains				
	Constructions				
	Installations techniques, mat., et outillage indus.				
	Autres immobilisations corporelles	17 170	13 833	3 337	4 774
	Immobilisations grévées de droits				
	Immobilisations en cours				
	Avances et acomptes				
Immobilisations financières (2):					
Participations évaluées selon mise en équival.					
Autres participations					
Créances rattachées à des participations					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres immobilisations financières	2 000		2 000	2 000	
TOTAL (I)	19 170	13 833	5 337	6 774	
ACTIF CIRCULANT	Stocks et en-cours :				
	Matières premières et approvisionnements				
	En cours de production de biens				
	En cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	Avances et acomptes versés sur commandes				
	Créances (3):				
	Créances des usagers et comptes rattachés	21 361		21 361	22 942
	Autres créances	502 847		502 847	528 027
Valeurs mobilières de placement	15 399		15 399	15 399	
Disponibilités	96 694		96 694	191 020	
Charges constatées d'avance	1 559		1 559	188	
TOTAL (II)	637 860	0	637 860	757 576	
COMPTES DE REGULARISATION	Frais d'émission d'emprunt à éclater (III)				
	Prime de remboursement des obligations (IV)				
	Ecart de conversion actif (V)				
TOTAL ACTIF	657 030	13 833	643 198	764 350	
(1) Dont droit au bail (2) Dont à moins d'un an (brut) (3) Dont à plus d'un an (brut)					
ENGAGEMENTS PUBLICS Legs nets à réaliser : - acceptés par les organes statutairement compétents - Autorisés par l'organisme de tutelle Dons en nature restant à vendre					

Bilan Passif

Etat exprimé en euros		31/12/2014	31/12/2013
FONDS ASSOCIATIFS	Fonds propres		
	Fonds associatifs sans droit de reprise <i>Dons legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés, subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables</i>	41 047	41 047
	Ecarts de réévaluation		
	Réserves		
	Report à nouveau	122 615	106 267
	Résultat de l'exercice	12 335	16 348
	Total des fonds propres	175 997	163 662
	Autres fonds associatifs		
	Fonds associatifs avec droit de reprise - Apports - Legs et donations - Subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables		
	Résultats sous contrôle de tiers financeurs Droits des propriétaires Ecarts de réévaluation Subventions d'investissement sur biens non renouvelables Provisions réglementées		
Total des autres fonds associatifs			
Total des fonds associatifs	175 997	163 662	
PROVISIONS	Provisions pour risques	147 384	
	Provisions pour charges	34 718	6 210
	Total des provisions	182 102	6 210
FONDS DEDIES	Sur subventions de fonctionnement		327 953
	Sur dons manuels affectés		
	Sur legs et donations affectés		
Total des fonds dédiés	0	327 953	
DETTES (1)	Dettes financières		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts et dettes auprès établissements de crédits (2)	5	5
	Emprunts et dettes financières diverses	925	925
	Avances et acomptes reçues sur commandes en cours		
	Dettes d'exploitation		
	Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	220 464	220 187
	Dettes fiscales et sociales	63 475	45 409
	Dettes diverses		
Dettes sur immobilisations et Comptes rattachés			
Autres dettes	230		
Produits constatés d'avance			
Total des dettes	285 098	266 526	
Ecarts de conversion passif			
TOTAL PASSIF	643 198	764 350	
Résultat de l'exercice exprimé en centimes	12 334,95	16 348,02	
(1) Dont à moins d'un an	285 098	266 526	
(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP			
ENGAGEMENTS DONNES			

Compte de résultat

Etat exprimé en euros		31/12/2014	31/12/2013
		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Ventes de marchandises, de produits fabriqués		
	Prestations de services	72 641	69 012
	Production stockée		
	Production immobilisée		
	Subventions d'exploitation	577 107	864 107
	Dons		
	Cotisations		
	Legs et donations		
	Autres produits de gestion courante	0	3
	Reprises sur provisions et amortissements, transfert de charges	10 259	8 364
	Total des produits d'exploitation	660 007	941 487
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats		
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	462 913	424 879
	Impôts, taxes et versements assimilés	5 401	6 226
	Rémunération du personnel	228 727	114 241
	Charges sociales	97 817	46 639
	Subventions accordées par l'association		
	Dotations aux amortissements et dépréciations	2 171	1 940
	Dotations aux provisions	175 893	1 584
	Autres charges	2 984	2 914
		Total des charges d'exploitation	975 905
FONDS DÉDIÉS	(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs	327 953	
	(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées		327 953
	1 - RESULTAT COURANT NON FINANCIER	12 054	15 110
PRODUITS FINANCIERS	Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges		
	Intérêts et produits financiers	744	1 238
	Dotations aux amortissements et aux dépréciations		
	Intérêts et charges financières		
CHARGES FINANCIÈRES			
	2 - RESULTAT FINANCIER	744	1 238
	3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPOT (1 + 2)	12 798	344 301
	Produits exceptionnels		5 811
	Charges exceptionnelles	463	5 811
	4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL	-463	0
	Impôts sur les sociétés		
	TOTAL DES PRODUITS	988 704	948 535
	TOTAL DES CHARGES	976 369	932 187
	EXEDENT ou DEFICIT	12 335	16 348
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	PRODUITS		
	Bénévolat		
	Prestations en nature		
	Dons en nature		
	CHARGES		
	Secours en nature		
	Mise à disposition gratuite de biens et services		
	Personnel bénévole		



Annexes

Règles et Méthodes Comptables

I. PREAMBULE :

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière et dans le respect du principe de prudence.

Le bilan de l'exercice présente un total de **643 198** euros.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total **produits** de **988 704** euros et un total **charges** de **976 369** euros, dégageant un résultat de **12 335** euros.

L'exercice considéré débute le **01/01/2014** et finit le **31/12/2014**.

Il a une durée de **12** mois.

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base:

- continuité de l'exploitation.
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.
- indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Aucun changement dans les méthodes d'évaluation et dans les méthodes de présentation n'a été apporté.

II. NOTES SUR LE BILAN A L'ACTIF :

Actif immobilisé

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à coût de production.

Les amortissements pour dépréciations sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée normale d'utilisation des biens.

Les éléments non amortissables de l'actif immobilisé sont inscrits pour leur valeur brute constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

Règles et Méthodes Comptables

Actif circulant et charges constatées d'avance

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Les créances clients présentées, ont été retenues pour leur valeur brute, conformément aux principes comptables.

	Clients	Autres créances	VMP	Disponibilités	Charges constatées d'avance	Total actif circulant
2013	22 942 €	528 027 €	15 399 €	191 020 €	188 €	757 576 €
2014	21 361 €	502 847 €	15 399 €	96 694 €	1 559 €	637 860 €

Les postes autres créances 2014 d'un montant de 502 847€ correspond au solde de 198000€ de la subvention 2014 non parvenue pour Cap'Asso, 48 000€ de la subvention pour la formation des dirigeants associatifs, 241 200€ de la subvention "Emplois d'avenir", 1776€ de la subvention FONJEP, 12 000€ de la subvention de la CDC pour le DLA régional, 1 646 € de remboursement d'Uniformation pour les formations suivies par les salariés et 225€ de remboursement du Mouvement association pour les frais de déplacement des réunions nationales.

Le poste "clients" correspond principalement à la refacturation de mises à disposition (pour Centre Actif et la CRESS Centre), aux remboursements Uniformation pour les formations des conseillers associatifs et à la refacturation de la caution du loyer au GEMES Centre.

III. NOTES SUR LE BILAN PASSIF :

Capitaux propres

Le résultat de l'exercice clos au 31 décembre 2013 d'un montant de 16 348,02 € a été affecté en "report à nouveau".

Etat des dettes

Provisions pour risques

Le poste "provisions pour risques" s'élève à 147 384€ et correspond aux provisions pour risque de remboursement de subventions : 2 305€ pour la subvention liée à la formation des dirigeants associatifs, 12 894€ pour la subvention de la CDC, 24 306€ pour la subvention de la DIRECCTE, 5 000€ de subvention de la DRJSCS et 102 879€ de subvention "Emplois d'avenir".

Règles et Méthodes Comptables

Provisions pour charges

Le poste "provisions pour charges" s'élève à 34 718€ et correspond à la provision pour les indemnités de départ en retraite, à la provision pour licenciement économique d'une salariée pour 15 558€ et à la provision pour l'étude Cap'Asso de 10 000€.

Evaluation des engagements retraite :

La provision pour départ en retraite d'un montant de 9 160,04€, dont 2 950€ pour l'année 2014, a été calculée grâce à la méthode prospective.

IV. NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT

Produits d'exploitation

Prestations de services

Le poste "prestations de services" correspond principalement aux refacturations des charges de personnel mis à disposition de Centre Actif et de la CRESS Centre pour 37 222€ et aux cotisations des membres de la CPCA Centre pour 33 200€.

Subventions d'exploitation

Le poste "subventions" se décompose comme suit :

- Région Centre dispositif "Cap'Asso" : 330 000€
- Région Centre dispositif "Formation pour les dirigeants associatifs" : 120000€
- Etat DRJSCS Centre : 10 000€
- Etat poste FONJEP : 7 107€
- DIRECCTE action "DLA régional" : 70 000€
- CDC action "DLA régional" : 40 000€

Charges d'exploitation

Autres achats et charges externes

Postes les plus significatifs:

Accompagnement et prestations de formation : 326 789€

Loyers et charges locatives : 14 825€

Personnel mis à disposition par le GEMES Centre et la CRESS Centre : 53 828€

Frais de mission, déplacements et réceptions : 23 479€

Masse salariale

La rémunération du personnel s'élève à 228 727€ et les charges sociales à 97 817€. La rémunération du personnel a augmenté en raison du recrutement d'une salariée en janvier sur le dispositif "structuration financière", du transfert du contrat de travail en février d'une salariée sur le dispositif "DLA régional" et en raison de la présence de deux salariées sur le dispositif Emplois d'avenir sur l'année 2014 et d'une troisième salariée jusqu'en octobre.

Règles et Méthodes Comptables

Heures de DIF acquises par les salariés au 31/12/2014:

Nom salarié	Date entrée	31/12/2013	Acquises en 2014	Solde 31/12/2014
Mme PAYET	21/08/2006	126,00h	21h	126,00h
M. EMERY	01/06/2010	75,25h	21h	96,25h
Mme MIJEON	01/09/2010	70h	21h	91,00h
Mme BLANCHARD	08/10/2013	5,00h	21h	26,00h
Mme MAYET	15/10/2013	4,37h	21h	25,37h
Mme BESSON	20/01/2014	0h	19,90h	19,90h
Mme BENASSY	01/02/2014	55h	19,25h	74,25h

Autres Informations

Informations sur les rémunérations des trois plus hauts cadres dirigeants (loi du 23/05/2006).

Les trois plus hauts cadres dirigeants comprennent les cadres dirigeants au sens de l'article L 212-15-1 du code du travail ainsi que les dirigeants de droits.

Compte tenu de la présence d'une seule personne rémunérée ayant la délégation de signature, il n'est pas communiqué, pour des raisons de confidentialité, la rémunération des trois plus hauts cadres dirigeants.

Autres charges

Le montant de 2 984€ correspond notamment aux cotisations du Mouvement associatif Centre à la CRESS Centre et au GEMES Centre.

Fonds dédiés

Pour une meilleure lisibilité du compte de résultat, les fonds dédiés ont été reclassés afin d'être pris en compte dans le calcul du résultat courant non financier.

Le résultat comptable dégagé s'élève à 12 334,95€.

Tableau de suivi des fonds dédiés

I - SUBVENTIONS DE FONCTIONEMENT AFFECTEES

Ressources	Fonds à engager au début de l'exercice A	Utilisation en cours d'exercice B	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées C	Fonds restant à engager en fin d'exercice D = A - B + C
Fonds dédiés Région Centre - Emplois d'avenir	327 953	327 953		- - - -
TOTAL	327 953	327 953	-	-

II - RESSOURCES PROVENANT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC

Ressources	Fonds à engager au début de l'exercice A	Utilisation en cours d'exercice B	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées C	Fonds restant à engager en fin d'exercice D = A - B + C
Dons manuels				
TOTAL				
Legs et donations				
TOTAL				
TOTAL				

Immobilisations

		Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2014
			Augmentations		Diminutions		
			Réévaluations	Acquisitions	Virt p. à p.	Cessions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement						
	Autres						
	TOTAL						
CORPORELLES	Terrains						
	Constructions sur sol						
	sur sol d'autrui						
	instal. Agencement						
	aménagement						
	Instal Techniques, matériel outillage indust.						
	Instal., agencement, aménagement divers						
	Matériel de transport						
	Matériel de bureau, mobilier	16 436		734			17 170
	Emballages récupérables et divers						
Immobilisations corporellers en cours							
Avances et acomptes							
TOTAL	16 436		734		0	17 170	
FINANCIERES	Participations évaluées en équivalence						
	Autres participations						
	Autres titres immobilisés						
	Prêts et autres immobilisations financières	2 000					2 000
	TOTAL	2 000				0	2 000
TOTAL		18 436		734		0	19 170

Amortissement

		Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/12/2014
			Augmentations	Diminutions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement				
	Autres				
	TOTAL				
CORPORELLES	Terrains				
	Constructions sur sol propres sur sol d'autrui instal. Agencement aménagement				
	Instal Techniques, matériel outillage indust.				
	Instal., agencement, aménagement divers				
	Matériel de transport				
	Matériel de bureau, mobilier Emballages récupérables et divers	11 662	2 171		13 833
TOTAL	11 662	2 171	0	13 833	
TOTAL	11 662	2 171	0	13 833	

	Ventilations des mouvements affectant la provision pour amortissements dérogatoires						Mouvement net des amortissements à la fin de l'exercice
	Dotations			Reprises			
	Différentiel de durée et autre	Mode dégressif	Amort. Fiscal Excpt.	Différentiel de durée et autre	Mode dégressif	Amort. Fiscal Excpt.	
Frais d'établissement et de développement							
Autres immobilisations incorporelles							
TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES							
Terrains							
Constructions sur sol propres sur sol d'autrui instal. Agencement aménagement							
Instal Techniques, matériel outillage indust.							
Instal., agencement, aménagement divers							
Matériel de transport							
Matériel de bureau, mobilier Emballages récupérables et divers							
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES							
Frais de participation de titres de participation							
TOTAL							
TOTAL GENERAL NON VENTILLE							

Charges à payer

Etat exprimé en euros		31/12/2014
Total des charges à payer		94 087
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		65 598
<i>Fournisseurs - FNP</i>	65 598	
Dettes fiscales et sociales		28 489
<i>Dettes prov. Congés payés</i>	16 619	
<i>Charges sociales congés payés</i>	7 781	
<i>Autres charges à payer - FPC</i>	4 089	

Produits à recevoir

Etat exprimé en euros		31/12/2014
Total des produits à recevoir		1 871
Autres créances		1 871
<i>Divers produits à recevoir</i>	1 871	

Charges constatées d'avance

Etat exprimé en euros	Période	Montants	31/12/2014
Charges constatées d'avance - exploitation			1 559
Orange		161	
MAIF		1 398	
Charges constatées d'avance - financières			
Charges constatées d'avance - exceptionnelles			
TOTAL			1 559

RAPPORT SPECIAL

RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES CONVENTIONS REGLEMENTEES

EXERCICE 2014

Clos le 31 décembre 2014

Aux adhérents,

En notre qualité de commissaire aux comptes de votre association **LE MOUVEMENT ASSOCIATIF CENTRE**, nous vous présentons notre rapport sur les conventions réglementées.

Il nous appartient de vous communiquer, sur la base des informations qui nous ont été données, les caractéristiques et les modalités essentielles des conventions dont nous avons été avisés ou que nous aurions découvertes à l'occasion de notre mission, sans avoir à nous prononcer sur leur utilité et leur bien-fondé ni à rechercher l'existence d'autres conventions. Il vous appartient, selon les termes de l'article R. 612-6 du code de commerce, d'apprécier l'intérêt qui s'attachait à la conclusion de ces conventions en vue de leur approbation.

Nous avons mis en œuvre les diligences que nous avons estimé nécessaires au regard de la doctrine professionnelle de la Compagnie nationale des commissaires aux comptes relative à cette mission.

CONVENTIONS SOUMISES A L'APPROBATION DE L'ORGANE DELIBERANT

Conventions passées au cours de l'exercice écoulé

Nous vous informons qu'il ne nous a été donné avis d'aucune convention passée au cours de l'exercice écoulé à soumettre à l'approbation de l'organe délibérant en application des dispositions de l'article L. 612-5 du code de commerce.

Orléans, le 30 avril 2015

**Le Commissaire aux Comptes,
Membre de la Compagnie Régionale d'Orléans,**

S.A. Michel CREUZOT



Nathalie BONNET
Commissaire aux comptes
Responsable technique



Christian BAUDOUIN
Commissaire aux comptes
Mandataire social